



જિલ્લા શિક્ષણાધિકારીની કચેરી સુરત

બ્લોક-એ, ત્રીજો માળ, જિલ્લા સેવા સદન-૨ અઠવાલાઈન્સ સુરત- ૩૯૫૦૦૧



:- suratdeo@gmail.com



:- ૦૨૬૧-૨૬૬૨૮૦૨

web :- www.suratdeo.or

જા.નં.મા-૨/પરિપત્ર/૨૦૨૪

11738

તા.૨૬/૦૭/૨૦૨૪

પ્રતિ,

આચાર્યશ્રી,

પ્રાથમિક, માધ્યમિક અને ઉચ્ચતર માધ્યમિક શાળાઓ તમામ,
જિ.સુરત

વિષય:-INSPIRE Award Scheme-MANAK વર્ષ ૨૦૨૪-૨૫ માટે નોમિનેશન
બાબત.

આ સાથે સામેલ જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન, સુરતનો પત્ર કક્રમાંક/ડાયેટ/સુરત/
ઈન્સ્પાયર/૨૦૨૪/૪૧૦૬-૪૧૪૨ તા.૨૨/૦૭/૨૦૨૪ના પત્ર અન્વયે જાણ તથા અમલ થવા સારું.


જિલ્લા-શિક્ષણાધિકારી
સુરત.જિલ્લો.સુરત



જિલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન, સુરત

નવીનચંદ્ર મહત્તલલ ઉદ્યાન રોડ, સ્વપ્ન સુષ્ટી રેસી. પારે, જય્યાવ બુડિયા રોડ, ભેરતાન - 395023
Phone: (0261) 2995466, 2996466 E-mail: dletsurat@gmail.com Website: dletsurat.org

જા. ક્રમાંક/ડાયેટ/સુરત/ઈન્સ્પાયર /2024- 4106-4142

તા: 22/07/2024

પ્રતિ,

- 1) એસ વી એસ કન્વીનર શ્રી, તમામ જિ: સુરત
- 2) યુ/બી આર સી કો ઓર્ડીનેટર શ્રી, તમામ જિ: સુરત

વિષય: INSPIRE Award Scheme-MANAK વર્ષ 2024-25 માટે નોમિનેશન બાબત.

સંદર્ભ: જીસીઈઆરટી ના પત્ર: સાયન્સ/133353-450 તા: 27/6/24 તથા
ભરત સરકાર ઈન્સ્પાયર એવોર્ડના 17/7/24 નો ઈ મેઇલ

જયભારત સહ ઉપરોક્ત વિષય અને અન્વયે જણાવવાનું કે INSPIRE Award Scheme-MANAK અન્વયે વર્ષ 2024-25 માટે ઓનલાઇન શાળા રજીસ્ટ્રેશન અને ઓન લાઇન પ્રોજેક્ટ/આઈડિયા નોમિનેશન પ્રક્રિયા તા 1/7/2024 થી શરુ થઈ ગઈ છે. આ રજીસ્ટ્રેશન પ્રક્રિયા 15/9/24 નાં રોજ બંધ થશે.

આ સ્કીમમાં ભાગ લેવા માટે જિલ્લા શાળાના વિદ્યાર્થીઓએ પોતાની નડતી જીવન વ્યવહારની સમસ્યાને હલ કરવા પોતાનો વિચાર/આઈડિયા રજુ કરવાનો રહેશે. આ અન્વયે ધો 6 થી 8 ની શાળા દ્વારા 3 અને ધો 9 થી 10 ની શાળા દ્વારા 2 આઈડિયા/ઇનોવેટીવ આઈડિયા વેબ પોર્ટલ (www.inspireawards-dst.gov.in) પર વિદ્યાર્થી/ શાળા દ્વારા અપલોડ (નોમિનેશન કરવાના) કરવા જણાવેલ હતું.

પરંતુ બિડાણ પત્રમાં જણાવ્યા મુજબ ધો 6 થી 8 ની કે ધો 9 થી 10 ની કોઈ પણ શાળા વધુમાં વધુ 5 આઈડિયા/પ્રોજેક્ટ અપલોડ કરી શકશે. એટલેકે એક શાળા વધુમાં વધુ 5 આઈડિયા/પ્રોજેક્ટ અપલોડ કરી શકશે.

આથી આપશ્રીએ આપની તાબાની ધો 6 થી 10 ની તમામ શાળાઓને સ્કીમમાં નોમિનેશન કરવા આપની કક્ષાએથી જાણ કરશો. કુલ નોમિનેશનના 10%ને એવોર્ડ (દરેકને રૂ.10000/-) મળશે. આથી દરેક શાળા મહત્તમ નોમિનેશન કરે તે જરૂરી છે.

- જે શાળાએ અગાઉના વર્ષમાં આ પોર્ટલ પર શાળાની રજીસ્ટ્રેશન કરાવેલ છે તેમણે દર વર્ષે પોતાના આઈડિયા અપલોડ કરવાના રહેશે, (આ શાળાએ નવું રજીસ્ટ્રેશન કરવાનું નથી, જુના લોગ ઇન અને પાસવર્ડ થી અપલોડ કેવાનું રહેશે.)
- જે શાળાએ અત્યાર સુધી આ પોર્ટલ પર શાળાનું રજીસ્ટ્રેશન કરાવેલ નથી તેમને પ્રથમ શાળાનું રજીસ્ટ્રેશન કરાવવાનું રહેશે.
- પોર્ટલ પર રજીસ્ટર તેમના એપ્લિકેશન નંબર આધારે તમારા લોગીન આઈડી, પાસવર્ડ થી દર વર્ષે નવા આઈડિયા રજીસ્ટ્રેશન કરશો. લોગીન આઈડી, પાસવર્ડ ન હોય તો નીચેના સંપર્ક નંબર પરથી મેળવી લેવો.

જિલ્લા શિક્ષણ અધિકારી, સુરત.

આવક નંબર : 4405
તારીખ :-
સંખ્યા :-
સહી :-

- શાળાનું રજીસ્ટ્રેશન દર વર્ષે કરવાનું નથી. (કેટલીક શાળાએ શાળાનું રજીસ્ટ્રેશન એકથી વધુ વાર કરેલ છે, જે ખોટું છે.)
- આપ જેટલા આઈડિયા મુકવાના હોય તે તમામ અપલોડ કર્યા બાદ જ કાઉનલ સબમીટ આપવું, જો આપે એક આઈડિયા અપલોડ કર્યા બાદ કાઉનલ સબમીટ કરી દેશે તો કંવે પછી આ વર્ષે બીજા આઈડિયા મૂકી શકશો નહીં.

+ પ્રોજેક્ટ રજીસ્ટ્રેશન માટે નીચેની બાબત ધ્યાને લેવી.

- 1) જે વિદ્યાર્થીઓના નામે રજીસ્ટ્રેશન કરાવવાના છે તે વિદ્યાર્થીના વાલીને ઉપરોક્ત બાબત જાણ કરી તેમની સંમતિ લઈને જ નોમિનેટ કરવું, નહીં તો કેટલીક વખત વાલીઓ ઇનામની રકમ રૂ.10000/ આપવાની ના પાડે છે. આથી તેમને સ્કીમની તમામ જાણ કરશો. જેથી પાછળથી કોઈ પ્રશ્ન ન થાય.
- 2) જે તે વિદ્યાર્થીનું રાષ્ટ્રીયકૃત બેકમાં ખાતું હોવું જોઈશે, કોઈ સહકારી બેન્કનું ખાતું ચાલશે નહીં.
- 3) બેક પાસબુકમાં જે રીતે નામ લખેલ છે તે રીતે જ પોર્ટલમાં વિદ્યાર્થીનું નામ લખવાનું રહેશે.
- 4) ઇન્સ્પાયર એવોર્ડ માર્ગદર્શિકા ડાઉનલોડ સુરતની વેબસાઈટ છે તેનો અભ્યાસ કરી લેવો.

આથી આપશ્રીએ તાબાની તમામ શાળાને ઉપરોક્ત બાબતની જાણ કરી વધારેમાં વધારે નાવીન્યપૂર્ણ આઈડિયા નોમીની કરવા જણાવશો, તથા આપના તાલુકા/યુઆરસી/ એસ.વી.એસ.માંથી દર 15 દિવસે કેટલી શાળાએ કેટલા આઈડિયા નોમિનેશન કરાવ્યા તે ડાઉનલોડ જણાવવાનું રહેશે.

- શાળા રજીસ્ટ્રેશન અને આઈડિયા રજીસ્ટ્રેશન બાબતે માર્ગદર્શન માટે સંપર્ક:

- 1) બી. વંદનામૂર્તિ ટેકનીશિયન, ડાઉનલોડ સુરત 9925833863
 - 2) રશ્મીકાંત પટેલ વિજ્ઞાન સલાહકાર, ડાઉનલોડ સુરત -9099453960
- ડાઉનલોડ સુરત વેબ સાઈટ: dietsurat.org

(Signature)
પ્રાચાર્ય

જીલ્લા શિક્ષણ અને તાલીમ ભવન
સુરત

નકલ સવિનય રવાના

- 1) રીડરશ્રી, ગા.વિ.એકમ, જી.સી.ઈ.આર.ટી.-ગાંધીનગર

નકલ સવિનય રવાના જાણ તથા અમલ સાડું :

- 1) જીલ્લા શિક્ષણાધિકારીશ્રી, સુરત
- 2) જીલ્લા પ્રા. શિક્ષણાધિકારીશ્રી, સુરત
- 3) શાસનાધિકારીશ્રી, સુરત
- 4) તા.કે.નિરિક્ષકશ્રી તમામ તાલુકા, સુરત

Principal DIET-Surat <dlotsurat@gmail.com>

Implementation of Govt. of India's INSPIRE –MANAK schomo 2024-25 rog.
: messages

inspire.awards@nlc.in <inspire.awards@nlc.in>
To: dietsurat@gmail.com

Wed, Jul 17, 2024 at 4:13 PM

To.

District Nodal Officer,
INSPIRE-MANAK Programme
Sub: Implementation of Govt. of India's INSPIRE –MANAK scheme 2024-25 reg.

Reference: DST Letter F. No. DST/INSPIRE-MANAK/NOMINATIONS/2024-25

Dear District Nodal Office/District Education Officer,

Greetings from the National Innovation Foundation (NIF) – India!

We truly appreciate your continuous support towards the implementation of INSPIRE – MANAK scheme.

As you are already aware, the online nominations for the ongoing FY 2024-25 have already resumed from July 01, 2024 onwards. Similar to previous years, the eligible schools could submit a maximum of five best original ideas / innovations of their student's (Class 6-10) until September 15, 2024 through web portal (<https://www.inspireawards-dst.gov.in/>) or Mobile App (<https://shorturl.at/um3lQ>)

I request you to kindly instruct School authorities, so that they can submit nominations at the earliest. In addition, schools, which are not yet registered on the E-MIAS portal, may be urged to do so soonest.

To mobilize best original technological Ideas/Innovations, schools may follow the action points given below.

Action Points for schools:

I. Announcement: Spread the word and share the details about the technological Innovation competition among students of classes 6-10 through school assemblies, notice boards, etc.

11. Idea Box: Set up an idea box where students can submit brief descriptions of his/her innovative technological ideas.

III. Selection of Best Ideas for Nominations: Organize an idea competition within the school and select the five best technological ideas/innovations based on novelty, social applicability, potential impact, and scope for diffusion.

Important: Establish the novelty of students' Ideas (through web searches and checking previously submitted ideas for this competition) before submission to maximize their chances of success.

IV. U-DISE Code Verification (Mandatory): To participate, it is essential that the school's U-DISE code is up-to-date.

✓. Top Five Nominations: Submit the five best nominations through the portal or app. Remember to double-check that each student's name matches exactly with the name in the bank passbook. Also, make sure to fill in the correct account number and IFSC code.

VI. Forwarding Nominations: Forward nominations to District Authority and download the acknowledgment for the further reference.

We seek your support and coordination to mobilize maximum number of original ideas/innovations even from the remotest sub-districts, so that maximum students can get benefit of the scheme.

I look forward to your support as always!

With warm regards,

Maresh Patel

Maahesh Patel
https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=7469800dc9&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1801822635441370545&siml=msg-f:1801822635441370545&siml=msg-f:1801822635441370545

19/8

भाव्य सं० ७१२
 तारीख
 स्थान
 मि प्रि नु ~~सं~~ ४३५
 नमः-८:18048226354413795...ms:-118
 पृ. ३१ / अतिथि

7/18/24, 12:31 PM

Gmail - Implementation of Govt. of India's INSPIRE -MANAK scheme 2024-25 reg.

Scientist G/National Innovation Coordinator
National Innovation Foundation -India
An Autonomous Institute of Department of Science and Technology, Govt. of India

For more information click on followings:

Nomination Process of INSPIRE-MANAK - <https://www.youtube.com/watch?v=GHCclh7piKw>

Resetting the User -Id and Password - <https://www.youtube.com/watch?v=vbcqtUDfd0o>

How to write title and project synopsis - <https://www.inspireawards-dst.gov.in/UserP/guideline-and-manuals.aspx>

INSPIRE-MANAK Guidelines and Manuals: <https://inspireawards-dst.gov.in/UserP/guideline-and-manuals.aspx>

In the case of any query, please email to inspire@nifindia.org

Inspire.awards@nic.in <inspire.awards@nic.in>
To: dietsurat@gmail.com

Wed, Jul 17, 2024 at 4:13 PM

[Quoted text hidden]